veris

*) Methodus haec antiqua, & primo intuitu crudelis, multis sane non placet. At pace eorum, experientia certa fretus, assuecere ausim, eam vix dolorificam, & pro ratione circumstantiarum, medelam citissimam exposcentium, necessariam esse. Ex obseruationibus & experimentis infra suppeditandis, patebit, superficiem corporis, & consequenter cutem ipsam, alias tam exquisito sensu praeditam, in proveciori peste, insensibilem fere fieri. Acrimonia vero butyri antimonii vel aquae fortis, in partes viuas vicinas eo sine diffunditur, vt ex stimulo haec fortiori, inflammatio & suppuratio, quae nunquam in parte emortua locum habere potest, in regione carbunculum ambiente, eo certius & citius excitetur. Sic, in praxi mea, ad exfoliationem ossium cariosorum obtinendam, prae applicatione crebra lapidis infernalis, praecipuis in ossibus spongiosis, nihil vtilius mihi visum fuit.

veris myrrhae acutiori reddito, largiusque, praesertim ad margines applicato, caeterum more solito, instituebantur. Post vnam alteramue talem deligationem, nisi omnia jam conclamata essent, tumor carbunculum circumplectens, subsidere; crusta vero sphacelosa sese contrahere, corrugari, & vicina hucusque depascens, jam ab illis separari, & solutione continua circumcirca effecta, progressui ulteriori, limites poni, incepit. Puris indicibus e uestigio apparentibus, febris, cum omni malorum caterua, illico, sine alia crisi manifesta exulauit, & aegrotus saltem hac vice, a periculo mortis eripiebatur. Nec ab resistente, quamuis etiam per plures dies, massa fiderata *), & insulae instar, cellulosae substratae adhaerente, aliquid mali metuendum erat; attamen, quanto-cyus licuit, in integrum, vel frustulatim rescindebatur, oborta suppuratione etiam sponte decidens. Vlcus, haud raro amplissimum, pus optimae notae fundens, nullo foetore pollutum, methodo vulgari, vix difficulter, imo plerumque opinione citius, persanabatur. Fuerunt tamen, qui ex suppuratione enormi, praepressis quando carbunculus, in partibus multa pinguedine refertis, vti, abdomine, natibus, mammis &c. longius diuagatus fuerit, contabescens, & febre demum hectica irretiti, diem obierunt supremum. Carbunculis siccis affecti, quamuis eodem modo tractarentur, rarius tamen percurabantur, quia suppuratione, plerumque ob naturae jam labescentis inertiam, vix ac ne vix quidem assequenda erat. Hoc interea pro solatio erat, quod non tam frequenter occurrerent.

*) Carbunculus omnis perfectus, ex crusta nigra arida, & subiacente parenchymate fordide albescente & duriusculo, in quod tunica adiposa mutata fuit, constat, & cum ea mole, quae bubonum substantias format, conuenit.

XX.

Pestem acutam periodus infectionis breuior praecedit, & saepe sine manifestis eius incidiis, recte valentes quasi improvisò adortur. Symptomata hoc fere ordine, se inuicem subsequuntur. Deprauatio gustus & salivae; dolor capitis acutus; rubor oculorum & faciei; lingua valde impura, nonnunquam arescens; horripilationes; calor sat validus; pulsus multo plenior fortior & celerior quam in peste lenta, sitis quoque maior & vrina saturior; alvus obstructa; bubones & carbunculi breui post ingressum febris, vel insimul cum ea prodeunt; etiam alii successive proueniunt; vomitus copiosus, primis diebus saepe rediens; delirium ut plurimum mite. In quibus a primo usque ad quartum morbi diem bubones resoluuntur, vel uti etiam carbunculi suppurantur, restitutio in integrum consequitur. Aliter vero se res habet, si suppuratio retardat; bubones & carbunculi incremento ingenti augentur; delirium perstat; vires vitae vna cum pulsu labuntur, & demum haemorrhagiae variae & excreationes pituitosae oboriuntur. Post mortem tertio, quarto vel quinto die insequentem, saepe exanthemata in corpore adhuc calente prorumpunt; cadauera vero ipsa insolite pallida, tumidiuscula, flexilia & foetoris expertia obferuantur.

Periodus infectionis per sua signa, nempe, dolores fugitivos lancinantes, amaritiam oris, spurcitiem linguae, viscositatem salivae, intumescentiam glandulae cuiusdam, lassitudinem corporis & sic porro,
febris

febris ipsius aggressum, paucis plerumque horis, vix toto nyctihemero, aneuertere solet; hoc tamen cum discrimine, quod affectiones hae nunc multo grauiiores, quam ante pestem lentam impendant, & augmentum celerrimum sine interruptione capiant, praefertim,

Dolores capitis jam multum acutiores, quam in periodo infectionis ante pestem lentam infeslantes, etiam rudissimam plebem iusto metu conturbant, & de instante periculo monent. Omnium primum est symptomata, de quo infecti quasi inuiti conqueruntur; de reliquis utpote leuioribus vix verba facientes. In regione sinuum frontaliu, & orbitalium oculi initium sumunt, vnde per latera capitis vsque ad occiput, & sensim per totum caput diffunduntur; ita tamen, vt in anterioribus partibus semper praeualeant. Arteriae temporales eleuantur, & pulsus eorum conspicuus fit. Ob maximam cum iis similitudinem, qui a vaporibus carbonum producuntur, miseri infecti, ne a consortio reliquorum excludantur, & ipsi spe quamuis fallaci frustrentur, tam sibi quam aliis imponere student, se hac tantum ex causa male habere, omnesque occasiones, quibus igni appropinquauerint, huc ingeniose trahere solent. Alii crapulam accusant; fueruntque non pauci, qui in primo hoc initio, per sudorifera perfecte restituti, se minime infectos fuisse postea clamitarunt.